別紙２の２別紙２の２別紙２の２別紙２の２

和歌山県入札監視委員会 議事概要和歌山県入札監視委員会 議事概要和歌山県入札監視委員会 議事概要和歌山県入札監視委員会 議事概要

開催日及び場所 第１回再苦情処理会議

平成２４年２月２３日（木） １５：００～

和歌山県自治会館 ２０３会議室

第２回再苦情処理会議

平成２４年３月２日（金） １３：００～

和歌山県自治会館 ３０４会議室

出席委員氏名 田 中 昭 彦（委員長）

濱 田 学 昭（委員長代理）

江 海 康 子

木 下 正 美

松 本 雅 博

水 城 実

審議対象期間 審議案件発生時に随時開催

苦情処理案件 総件数 １件 （備考）

条件付き一般競争入札 件

通常指名競争入札 件

随意契約 件

低入札価格調査 件

入札参加資格停止等措置 １件

再苦情申立概要 平成２３年１２月５日付けで行った入札参加資格停止措置（入札参

加資格停止等措置要綱第４条の別表第３（暴力団排除対策関係）の措

置要件に掲げる（４）に該当）について取消しを求める。また、措置

理由の開示を求める。

＜第１回再苦情処理会議＞

委員からの意見・ ・委員の求めにより、「和歌山県建設工事等暴力団排除対策措置要綱」、

質問、それに対す 「和歌山県建設工事等契約に係る入札参加資格停止措置要綱」、「和

る回答 歌山県警察本部刑事部組織犯罪対策課長と和歌山県県土整備部県土整

備政策局技術調査課長の暴力団排除に係る合意書」等について、並び

にこれらに基づき入札参加資格停止措置を行った経緯及び再苦情申立

てに至る経緯について、和歌山県県土整備部県土整備政策局技術調査

課より説明。

・委員の求めにより、入札参加資格停止措置は行政処分ではなく私法

上の行為であることを、和歌山県技術調査課より説明。

・委員の求めにより、入札参加資格停止等措置要綱第４条の別表第３

（暴力団排除対策関係）に掲げる措置要件の（４）に該当する旨の通

知を和歌山県技術調査課長に対し行った経緯について、和歌山県警察

本部組織犯罪対策課より説明。

・苦情申立てに対し入札参加資格停止措置の解除を行わないとした県

の回答は妥当と判断されるが、委員会から県に提出する意見書の記載

内容について、再度、苦情処理会議を開催し引続き審議することを決

定。

＜第２回再苦情処理会議＞

・「暴力団排除対策会議」、「入札参加資格審査会」、「和歌山県の事務

及び事業における暴力団の排除に関する要綱」、「暴力団排除条例」

について、和歌山県技術調査課より説明（第１回の入札参加資格停止

措置に至る経緯の補足説明）。

・意見書の記載内容について審議

委員会による意見 審議結果通知書のとおり

の内容